
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Diário Oficial do Poder Legislativo
MESA DIRETORA BIÊNIO 2025-2026

Valtide Paulino Santos
José Ítalo Gomes Candido
Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Rafael Gomes Dantas

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos

ATOS DA MESA
PRESIDÊNCIA

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE PATOS

CÂMARA DE VEREADORES
CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 90/2025    Patos, 26 de fevereiro de 2025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO EM DESFAVOR DO 
SERVIDORA MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO NOBERTO. 

 A Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Patos-PB, no uso 
de suas atribuições e competências legais, de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO a necessidade de fazer cumprir as regras constitucionais e legais, 
principalmente o dever de ético, de probidade e de bom relacionamento entre os colegas de 
trabalho e superiores, e assim zelar pela integridade de todos os colegas e superiores, de forma a 
que o ambiente de trablaho seja integro e de respeito mútuo, e por isto deverá punir aqueles que 
se desborde do seus deveres éticos e morais, sobretudo na boa relação no ambiente de trabalho, 
por isto, abre-se o presente processo administrativo em desfavor da servidora efetiva Maria De 
Fátima Araújo Norberto, brasileira, solteira, ocupando o cago de auxiliar de serviços gerais 
(ASG), lotada na Câmara de Vereadores de Patos-PB diante do que, resolve:

 Art. 1º Fica aberto processo administrativo com base no artigo 147 do estatuto 
dos servidores do Município de Patos-PB, com a finalidade de apurar fatos praticados pela 
a servidora citada, em que a mesma denigre a imagem de servidores e superiores, usando de 
palavras de baixo calão e ainda a prática homofobia contra servidores, vereadores e superiores, 
o que torna necessário a abertura do presente processo para a coleta de provas e circunstâncias 
que autorize, depois do contraditório e ampla defesa, assegurando na Carta Vigente, Artigo 5°, 
LIV e LV da citada Carta Magna, contra a servidora Maria De Fátima Araújo Norberto, brasileira, 
solteira, residente e domiciliada na Rua 05 de agosto, s/N cidade de Patos – PB e que ocupa cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, matriculada sob nº 055, conforme consta e ainda seja apurado 
circunstâncias e fatos de responsabilidade praticados pela a citada servidora.

 Art. 2º A Comissão de Processo Administrativo será composta por:
 a) Lúcia Gomes da Nóbrega, matrícula nº 048, na qualidade de Presidente;
 b) Geraldo Pereira de Lima, matrícula nº 074, na qualidade de Secretário da 
comissão.
 c) Vânia Maria de Sousa Gomes, matrícula nº 098, na qualidade de Membro;
 § 1º A Comissão terá liberdade funcional para realizar os trabalhos a ser objeto de 
investigação, no tocante ao horário e dos dias, de acordo com seus próprios critérios. 
 § 2º A Comissão Processante deverá ser assessorada pelo o Procurador Jurídico da 
Câmara de Vereadores do Município de Patos, o Dr José Lacerda Brasileiro, o OAB/PB 3.911 e 
ainda deverá indicar entre os servidores da Casa Legislativa, um deles para digitar documentos e 
registrar em atas os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD).

 Art 3° A comissão reunisse-a em calendário por ela elaborado, no edifício sede da 
Câmara de Vereadores de Patos-PB, podendo ser instalada, a critério de seus membros na sala do 
setor de pessoal, edifício sede da Câmara de Vereadores, anexo administrativo, sempre no horário 
das 07:00 as 13:00, enquanto que as reuniões poderão ocorrer na sala das comissões permanentes, 
situada no térreo do edifício sede da Câmara de Vereadores do Município de Patos-PB.

 Art. 4º A comissão após a publicação desta portaria deverá ser instalada e por 
ocasião desta, decidirá sobre juntada de documentos e providências que resolver adotar, entre 
elas o local de funcionamento.

 Art. 5º A comissão deverá trazer ao processo os documentos e provas que esclareça, 
entre elas testemunhas que informe ao processo fatos e atos praticados pela a servidora contra 
ou a favor da ora denunciada, de forma que, ainda, assegurará o devido processo legal, o 
contraditório e a ampla defesa, com prazo estabelecido dentro da lei que regula o Processo 
Disciplinar Municipal.

 Art. 6º O presente processo deverá ser concluído no prazo máximo de 60 (sessenta) 
dias, admitindo-se uma única prorrogação por igual período.

 Art. 7º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Jornal 
Oficial do Município, revogando-se as disposições em contrário.

 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 Patos-PB, 26 de fevereiro de 2025.

Valtide Paulino Santos
Presidente da Câmara de Vereadores de Patos-PB

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE PATOS

CÂMARA DE VEREADORES
CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 91/2024     Patos, em 28 de fevereiro 2025

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos, em 
razão dos festejos carnavalescos.

 R E S O L V E:

 I - DECRETAR, ponto facultativo nesta casa legislativa nos dias 03 (segunda 
feira) e 05 ( quarta feira) de março de 2025.

 II – As atividades nesta Casa retornam dia 06 de março (quinta feira) em seu 
horário normal.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da Paraíba, 28 de 
fevereiro de 2025

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 27/02/2025

PROJETO DE LEI N.º 034/2025-PL 
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE À ENHORA 

LUANA MEDEIROS MOTTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 035/2025-PL 
Autoria: Vereadora Marilúcia de Lira Souza 
EMENTA: CONCEDE A COMENDA JORNALISTA VIRGÍLIO TRINDADE AO 

ILUSTRE GILCLÉCIO LUCENA PELO EXCELENTE DESEMPENHO NA 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO DO DEPUTADO FEDERAL HUGO 
MOTTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 036/2025-PL 
Autoria: Vereadora Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA MUNICIPAL DO JUREMEIRO 

E DAS RELIGIÕES AFRO-AMERÍNDIAS, A SER CELEBRADO, 
ANUALMENTE, NO DIA 05 DE JUNHO, NO ÂMBITO DO MUICÍPIO DE 
PATOS-PB. 

PROJETOS DE INDICAÇÃO
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 27/02/2025

INDICAÇÃO LEGISLATIVA N.º 01/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: INDICAMOS AO EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, NABOR 
WANDERLEY, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE SE DIGNE DETERMINAR À 
SECRETARIA COMPETENTE A REGULAMENTAÇÃO DA LEGISLAÇÃO VIGENTE E 
A ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO “GUARDA CIVIL MUNICIPAL” PARA “POLÍCIA 
MUNICIPAL DE PATOS-PB”.

Senhora Presidente:

 Indicamos ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Patos-PB, nos termos regimentais 
que determine à Secretaria competente a regulamentaçao da legislação vigente e alteração da 
denominação “Guarda Civil Municipal” para “Polícia Municipal de Patos-PB”. 

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 27/02/2025

REQUERIMENTO N.º 0382/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITA DO EXCELENTÍSSIMO GOVERNADOR DA PARAÍBA, O 
SENHOR JOÃO AZEVEDO, O FUNCIONAMENTO ININTERRUPTO DA DELEGACIA 
ESPECIALIZADA DE ATENDIMENTO À MULHER NOS FINAIS DE SEMANA, BEM 
COMO O ATENDIMENTO POR UMA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL.
Senhora Presidenta,

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa Excelência que 
seja encaminhado, por meio de ofício, veemente apelo ao Excelentíssimo Governador da Paraíba, 
João Azevedo, o funcionamento ininterrupto da Delegacia Especializada de Atendimento à 
Mulher nos finais semana, bem como o atendimento por uma equipe multiprofissional. 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 0383/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITA DA EXCELENTÍSSIMA DEPUTADA ESTADUAL FRANCISCA 
GOMES DE ARAÚJO MOTTA O ENGAJAMENTO JUNTO AO GOVERNADOR JOÃO 
AZEVEDO, O FUNCIONAMENTO ININTERRUPTO DA DELEGACIA ESPECIALIZADA 
DE ATENDIMENTO À MULHER NOS FINAIS DE SEMANA, BEM COMO O 
ATENDIMENTO POR UMA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL.

Senhora Presidenta,

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa Excelência 
que seja encaminhado, por meio de ofício, veemente apelo à Excelentíssima Deputada Estadual, 
Francisca Gomes de Araújo Motta, o engajamento ao Governador João Azevedo, o funcionamento 
ininterrupto da Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher nos finais semana, bem como 
o atendimento por uma equipe multiprofissional. 

REQUERIMENTO N.º 0384/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITA DA COORDENADOR GERAL DAS DELEGACIAS DA 
MULHER, Dra. SILEIDE AZEVEDO, O ENGAJAMENTO JUNTO AO GOVERNADOR 
JOÃO AZEVEDO, O FUNCIONAMENTO ININTERRUPTO DA DELEGACIA 
ESPECIALIZADA DE ATENDIMENTO À MULHER NOS FINAIS DE SEMANA, BEM 
COMO O ATENDIMENTO POR UMA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL.

Senhora Presidenta,

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa Excelência que 
seja encaminhado, por meio de ofício, veemente apelo à Coordenadora Geral das Delegacias, 
Dra. Sileide Azevedo, o funcionamento ininterrupto da Delegacia Especializada de Atendimento 
à Mulher nos finais semana, bem como o atendimento por uma equipe multiprofissional.

REQUERIMENTO N.º 0385/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A PAVIMENTAÇÃO EM 
CALÇAMENTO DA TRAVESSA LIMA CAMPOS, O BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, EM 
PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro a Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional do Município de 
Patos-PB, no sentido de realizar a pavimentação em calçamento da Travessa Lima Campos, no 
bairro São Sebastião, em Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0386/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A COLOCAÇÃO DE CINCO 
LETREIROS COM A LOGOMARCA “EU AMO PATOS”, EM PONTOS ESTRATÉGICOS, 
EM PATOS, EM PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro a Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional a colocação de um 
letreiro com a logomarca “Eu Amo Patos”, em pontos estratégicos, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0387/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A CONCLUSÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM CALÇAMENTO DA RUA FRANCISCO GERMANO DE ARAÚJO, 
NO BAIRRO DONA MILINDRA, EM PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro a Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional do município de 
Patos-PB, no sentido de realizar a conclusão de pavimentação em calçamento da Rua Francisco 
Germano de Araújo, no bairro Dona Milindra, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0388/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A CONCLUSÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM CALÇAMENTO DA RUA MANOEL VALENTINO DA SILVA, NO 
BAIRRO DONA MILINDRA, EM PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro a Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional do município de 
Patos-PB, no sentido de realizar a conclusão de pavimentação em calçamento da Rua Manoel 
Valentino da Silva, no bairro Dona Milindra, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0389/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A CONSTRUÇÃO DE UMA 
PRAÇA EQUIPADA COM EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA E MINI-CAMPO DE AREIA 
NO BAIRRO PLACAS, EM PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro a Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional do município de 
Patos-PB, no sentido de realizar a construção de uma praça equipada com equipamentos de 
ginástica e mini-campo de areia no bairro Placas, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0390/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A CONCLUSÃO DA 
PAVIMENTAÇÃO EM CALÇAMENTO DE TODAS AS RUAS DO CONJUNTO BATUEL 
PALMEIRA (POR TRÁS DO SESI), NO BAIRRO DONA MILINDRA, EM PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro a Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional do município de 
Patos-PB, no sentido de realizar a conclusão da pavimentação em calçamento de todas as ruas do 
conjunto Batuel Palmeira (por trás do SESI), no bairro Dona Milindra, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0391/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: REQUER AO PREFEITO NABOR WANDERLEY A CONSTRUÇÃO DE UM 
BUSTO DE DOM GERARDO NO LARGO DOM GERARDO, NESTA CIDADE.

Senhora Presidente, 

 Na forma regimental, depois de ouvido o Plenário, requer ao prefeito Nabor 
Wanderley a construção de um busto de Dom Gerardo no Largo Dom Gerardo, nesta cidade. 

REQUERIMENTO N.º 0392/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS-PB, O SENHOR NABOR 
WANDERLEY, A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO JARDIM MAGNÓLIA, 
LOCALIZADO EM NOSSO MUNCÍPIO DE PATOS-PB.

Senhora Presidente, 

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
solicito de Vossa Excelência, o prefeito municipal de Patos-PB, o senhor Nabor Wanderley, a 
construção de uma praça no bairro Jardim Magnólia, locaizado neste município de Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0393/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS-PB, O SENHOR NABOR 
WANDERLEY, A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO 
JARDIM MAGNÓLIA, LOCALIZADO EM NOSSO MUNCÍPIO DE PATOS-PB.

Senhora Presidente, 

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
solicito de Vossa Excelência, o prefeito municipal de Patos-PB, o senhor Nabor Wanderley, 
a construção de uma Unidade Básica de Saúde no bairro Jardim Magnólia, localizado neste 
município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0394/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS-PB, O SENHOR NABOR 
WANDERLEY, A PAVIMENTAÇÃO DA RUA FRANCISCO ALVES DE QUEIROZ, NO 
BAIRRO JARDIM QUEIROZ, LOCALIZADO EM NOSSO MUNCÍPIO DE PATOS-PB.

Senhora Presidente, 

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
solicito de Vossa Excelência, o prefeito municipal de Patos-PB, o senhor Nabor Wanderley, a 
pavimentação da Rua Francisco Alves de Queiroz, localizada no bairro Jardim Queiroz, neste 
município de Patos-PB.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025. PÁGINA 3
REQUERIMENTO N.º 0395/2025, de 26 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS-PB, O SENHOR 
NABOR WANDERLEY, A REALIZAÇÃO DE UMA FORÇA-TAREFA INTEGRADA 
NO BAIRRO DOS ESTADOS, ENVOLVENDO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DEMAIS ÓRGÃOS COMPETENTES.

Senhora Presidente, 

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
solicito de Vossa Excelência, o prefeito municipal de Patos-PB, o senhor Nabor Wanderley, a 
realização de uma força-tarefa no Bairro dos Estados, reunindo as secretarias municipais de 
Infraestrutura, Serviços Públicos e demais órgãos responsáveis, visando melhorias urgentes na 
localidade. 

REQUERIMENTO N.º 0396/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereadora Marilúcia de Lira Souza

A S S U N T O: SOLICITA A NABOR WANDERLEY, PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB A PAVIMENTAÇÃO DA RUA PROFESSORA TEREZINHA 
ARAÚJO, NO BAIRRO VILA CAVALCANTE.

 Na forma regimental e após consulta ao Plenário, requeiro a Vossa Excelência que 
seja enviado, por meio de ofício, apelo ao prefeito constitucional de Patos-PB, Nabor Wanderley, 
a urgente pavimentação da Rua Professora Terezinha Araújo, bairro Vila Cavalcante, Patos-PB, 
por trás da fábrica de postes Teccel. 

REQUERIMENTO N.º 0397/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereadora Marilúcia de Lira Souza

A S S U N T O: SOLICITA A INSTALAÇÃO DA SINALIZAÇÃO DO GIRADOURO NA 
ENTRADA DO CONJUNTO ITATIUNGA, AOS SUPERINTENDENTES DOS ÓRGÃOS 
DER, DETRAN, STTRANS E/OU DENIT.

 Na forma regimental e após consulta ao Plenário, requeiro a Vossa Excelência 
que seja enviado, por meio de ofício, apelo aos superintendentes dos órgãos DER, DETRAN, 
STTRANS ou DENIT do município de Patos-PB, a urgente instalaçao da sinalização do 
giradouro na entrada do Conjunto Itatiunga, em Patos-PB.  

REQUERIMENTO N.º 0398/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereadora Marilúcia de Lira Souza

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, JOSÉ DO BONIFM 
ARAÚJO, O CONSERTO DO CALÇAMENTO DA RUA ANTÔNIO GONÇALVES, NO 
JATOBÁ.

 Na forma regimental e após consulta ao Plenário, requeiro a Vossa Excelência que 
seja enviado, por meio de ofício, apelo ao secretário de Infraestrutura do município de Patos-PB, 
José do Bonfim Araújo Júnior, o urgente conserto do calçamento da Rua Antônio Gonçalves, nos 
trechos em frente a Igreja Adventista do 7º Dia  na lateral da Padaria Senhor do Bonfim, bairro 
Jatobá. 

REQUERIMENTO N.º 0399/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA A LIMPEZA DE UMA 
BOCA DE LOBO ENTUPIDA NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO, PRÓXIMO AS RUAS 
AUGUSTO DOS ANJOS E PADRE ANCHIETA.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secrataria de Infraestrutura para que seja feita a limpeza 
de uma boca de lobo entupida no bairro Santo Antônio, próximo as ruas Augusto dos Anjos e 
Padre Anchieta. 

REQUERIMENTO N.º 0400/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O CONSERTO DE 
BURACOS NA RUA PEDRO XAVIER, BAIRRO MATERNIDADE.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secrataria de Infraestrutura para que seja para que seja 
feito o conserto de buracos na Rua Pedro Xavier, bairro Maternidade. 

REQUERIMENTO N.º 0401/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O CONSERTO DE 
BURACOS NA RUA BASTA GOMES, BAIRRO MATERNIDADE.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secrataria de Infraestrutura para que seja para que seja 
feito o conserto de buracos na Rua Basta Gomes, bairro Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0402/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O CONSERTO DE 
BURACOS NA RUA OTÍLIO DE SOUSA, BAIRRO SANTO ANTÔNIO.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secrataria de Infraestrutura para que seja para que seja 
feito o conserto de buracos na Rua Otílio de Sousa, bairro Santo Antônio.

REQUERIMENTO N.º 0403/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O CONSERTO DE 
UMA GALERIA ESTOURADA NA RUA JARBAS MOURA, BAIRRO BELO HORIZONTE, 
PRÓXIMO AO BAR E RESTAURANTE DE ZÉ ARNALDO. 

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secrataria de Infraestrutura para que seja para que seja 
feito o conserto de uma galeria na Rua Jarbas Moura, bairro Belo Horizonte, próimo ao Bar e 
Restaurante de Zé Arnaldo. 

REQUERIMENTO N.º 0404/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA A SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS QUE SEJA FEITA A 
LIMPEZA DE MATOS NA RUA PADRE ANCHIETA, BAIRRO MATERNIDADE.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secrataria de Serviços Públicos para que seja feita a 
limpeza de matos na Rua Padre Anchieta, bairro Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0405/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O CONSERTO DE 
BURACOS NA RUA PADRE ANCHIETA, BAIRRO MATERNIDADE, PRÓXIMO AO 
INSTITUTO EDUCACIONAL DENTINHO DE LEITE

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secrataria de Infraestrutura para que seja para que seja 
feito o conserto de buracos na Rua Padre Anchieta, bairro Maternidade, próximo ao Instituto 
Educacional Dentinho de Leite.

REQUERIMENTO N.º 0406/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Jonatas Kaiky de Oliveira Santana

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY O CALÇAMENTO DA 
RUA ANTÔNIO MARTINS FILHO, NO BAIRRO DO SALGADINHO, EM NOSSA CIDADE.

Excelentíssima Senhora Presidente,:

 Venho respeitosamente requerer, após tramitação regimental e aprovação pelo 
Plenário que seja enviado este requerimento ao prefeito Nabor Wanderley solicitando o 
calçamento da Rua Antônio Martins Filho, no bairro do Salgadinho, em nossa cidade, atendendo 
a uma demanda urgente dos moradores da localidade.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025.PÁGINA 4
REQUERIMENTO N.º 0407/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Jonatas Kaiky de Oliveira Santana

A S S U N T O: SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS UM 
INTÉRPRETE DE LIBRAS PARA AS SESSÕES LEGISLATIVAS.

Excelentíssima Senhora Presidente,:

 Venho respeitosamente requerer, após tramitação regimental e aprovação pelo 
Plenário que seja enviado este requerimento à Mesa Diretora desta Câmara Municipal a presente 
solicitação, que tem como objetivo garantir a acessibilidade e a inclusão das pessoas com 
deficiência auditiva nas sessões legislativas da Câmara Municipal de Patos. 

REQUERIMENTO N.º 0408/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS-PB, O SENHOR 
NABOR WANDERLEY, A PAVIMENTAÇÃO DA RUA ALEXANDRINO ALVES DA SILVA 
- BAIRRO SALGADINHO, PATOS-PB.

Senhora Presidente,:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
solicito de Vossa Excelência solicitar ao prefeito municipal de Patos-PB, senhor Nabor 
Wanderley, a pavimentação da Rua Alexandrino Alves da Silva, localizada no bairro Salgadinho, 
para proporcionar melhores condições de tráfego, segurança e qualidade de vida para os 
moradores e todos que transitam por essa importante via. 

REQUERIMENTO N.º 0409/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS-PB, O SENHOR NABOR 
WANDERLEY, A PAVIMENTAÇÃO DA RUA DEUSENITA ALVES DO NASCIMENTO- 
BAIRRO SALGADINHO, PATOS-PB.

Senhora Presidente,

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
solicito de Vossa Excelência solicitar ao prefeito municipal de Patos-PB,  senhor Nabor 
Wanderley, a pavimentação da Rua Deusenita Alves do Nascimento, localizada no bairro 
Salgadinho, para que a localidade tenha melhores condições de mobilidade e segurança oara a 
população. 

REQUERIMENTO N.º 0410/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS-PB, O SENHOR NABOR 
WANDERLEY, A PAVIMENTAÇÃO DA RUA PEDRO INÁCIO MONTEIRO - BAIRRO 
SALGADINHO, PATOS-PB.

Senhora Presidente,

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
solicito de Vossa Excelência solicitar ao prefeito municipal de Patos-PB,  senhor Nabor 
Wanderley, a realização de uma força-tarefa integrada no bairro Salgadinho, envolvendo as 
Secretarias Municipais de Infraestrutura, Serviços Públicos e demais órgãos competentes, com o 
objetivo de realizar a pavimentação da Rua Pedro Inácio Monteiro. 

REQUERIMENTO N.º 0411/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITO DO DEPUTADO FEDERAL HUGO MOTTA A DESTINAÇÃO DE 
RECURSOS PARA A CONSTRUÇÃO DO CANAL DOS BAIRROS VILA CAVALCANTE E 
VITÓRIA, NA CIDADE DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, apos consultado o Plenário, requeiro de Vossa Excelência 
que seja encaminhada esta solicitação ao excelentíssimo senhor deputado federal Hugo Motta 
Wanderley da Nóbrega, no sentido de destinar recursos para a construção do Canal dos Baurros 
Vila Cavalcante e Vitória, em Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0412/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Francisco Simões Lucena

A S S U N T O: SOLICITO DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DE PATOS, NABOR 
WANDERLEY, A INSTALAÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO CONJUNTO 
MARIA BENIGNA E NA AVENIDA BEIRA RIO, NO DISTRITO DE SANTA GERTRUDES.

 Na forma regimental, consultado o Plenário, requeiro do prefeito constitucional de 
Patos, Nabor Wanderley, a instalação do esgotamento sanitário no Conjunto Maria Benigna e na 
Avenida Beira Rio, no distrito de Santa Gertrudes.

REQUERIMENTO N.º 0413/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Francisco Simões Lucena

A S S U N T O: REQUER VOTO DE APLAUSO AO Sr. MARTINHO DANIEL GOMES, 
DIRETOR DO COLÉGIO SANTO EXPEDITO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS 
PRESTADOS À EDUCAÇÃO PATOENSE.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro Voto de Aplauso ao Sr. 
Martinho Daniel Gomes, diretor do Colégio Santo Expedito, pelos relevantes serviços prestados 
à educação patoense. 

REQUERIMENTO N.º 0414/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Francisco Simões Lucena

A S S U N T O: REQUER VOTO DE APLAUSO AO Sr. JOSÉ DAMIÃO LODE DE SOUZA 
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À SOCIEDADE PATOENSE.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro Voto de Aplauso ao Sr. 
José Damião Lode de Souza pelos relevantes serviços prestados à sociedade patoense.

REQUERIMENTO N.º 0415/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Francisco Simões Lucena

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS A LIMPEZA E CONCLUSÃO DA ABERTURA DA AVENIDA LOCALIZADA 
NO ESTACIONAMENTO DA ANTIGA SOUZA CRUZ, NO BAIRRO BELO HORIZONTE, 
NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos a limpeza e conclusão da abertura  da avenida localizada no 
estacionamento da antiga Souza Cruz, no bairro Belo Horizonte, neste Município. 

REQUERIMENTO N.º 0416/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereador Francisco Simões Lucena

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DE PATOS EM PARCERIA 
COM OS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, A CONSTRUÇÃO DE UM CONJUNTO 
HABITACIONAL NO DISTRITO DE SANTA GERTRUDES.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro do Prefeito 
Constitucional de Patos em parceria com os governos Estadual e Federal, a construção de um 
conjunto habitacional no distrito de Santa Gertrudes.

REQUERIMENTO N.º 0417/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereadora Naigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS DO MUNICÍPIO A 
LIMPEZA E TERRAPLANAGEM DA RUA LUCIANO MELO DE MEDEIROS, NO BAIRRO 
SALGADINHO, EM NOSSA CIDADE.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa Excelência que 
seja encaminhado, por meio de ofício, solicitando à Secretaria de Serviços Públios do Município  
a limpeza e terraplanagem da Rua Luciano Melo Medeiros, bo bairro Salgadinho, em nossa 
cidade. 

REQUERIMENTO N.º 0418/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereadora Naigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITO DO SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO A 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA EM FRENTE AO CRAS DO MORRO, EM NOSSA CIDADE.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa Excelência que 
seja encaminhado, por meio de ofício, pedido ao Secretário de Infraestrutura do Município no 
sentido de construir uma praça em frente ao CRAS do Morro, em nossa cidade.

REQUERIMENTO N.º 0419/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereadora Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA ILUMINAÇÃO 
DA RUA SEVERINO SOARES, DEVIDO A RUA SER DUAS VIAS COM UM CANTEIRO 
CENTRAL SÓ EXISTE ILUMINAÇAO EM UMA DAS LATERAIS. 

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
pelo a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, veemente apelo à Secretaria 
de Infraestrutura para que seja colocada iluminação na Rua Severino Soares. 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025. PÁGINA 5
REQUERIMENTO N.º 0420/2025, de 27 de fevereiro de 2025
Autoria: Vereadora Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMIO 
RAMPAS DE ACESSO NO MERCADO PÚBLICO DARCÍLIO WANDERLEY - MERCADO 
DA ROUPA 

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
pelo a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, veemente apelo à Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico rampas de acesso no Mercado Público Darcílio Wanderley. 

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 27/02/2025

PROJETO DE LEI N.º 011/2025-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE IMÓVEL DE 

PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB PARA O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 012/2025-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL DE 

PATOS-PB (REFIS-PATOS 2025), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 013/2025-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ALTERA A LEI MUNICIPAL N.º 5.542, DE 19 DE ABRIL DE 2021 E 

REAJUSTA O VALOR DO BENEFÍCIO IMPLEMENTADO ATRAVÉS DO 
PROGRAMA PAI - PROGRAMA DE ATENÇÃO À PRIMEIRA INFÂNCIA.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 014/2025-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO E DOAÇÃO DE IMÓVEL URBANO 

PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE PATOS-PB PARA O GOVERNO 
DO ESTADO DA PARAÍBA PARA A CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO 
CULTURAL (CEU DA CULTURA), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 002/2025-PL 
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE AO 

DOUTOR JOÃO AZEVEDO LINS FILHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
Resultado: Matéria retirada de pauta pela autora, para correção. 

PROJETO DE LEI N.º 003/2025-PL 
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE AO 

DEPUTADO FEDERAL HUGO MOTTA  WANDERLEY DA NÓBREGA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 008/2025-PL 
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE À 

DEPUTADA ESTADUAL FRANCISCA DE ARAÚJO GOMES MOTTA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 009/2025-PL 
Autoria: Vereador Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
Co-Autoria: Vereadoras Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega, Marilúcia de Lira Souza, 

Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes e Valtide Paulino Santos
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE À MÉDICA 

OLÍVIA MOTTA WANDERLEY, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 011/2025-PL 
Autoria: Vereadora Marilúcia de Lira Souza
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE À 

SONIDELANDI SANTOS DE LACERDA (SONY LACERDA), E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 013/2025-PL 
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE PROGRAMA VEREADOR MIRIM NA 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, DEFININDO SUAS ATRIBUIÇÕES, 
PARTICIPAÇÃO EM SESSÕES E DEMAIS ATIVIDADES. 

Resultado: Matéria retirada de pauta pela autora, para correção. 

PROJETO DE LEI N.º 014/2025-PL 
Autoria: Vereador Jonatas Kaiky de Oliveira Santana
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE À JÉSSICA 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 023/2025-PL 
Autoria: Vereador Jonatas Kaiky de Oliveira Santana
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE A 

FRANCISCO ANDERSON MARIANO DA SILVA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 024/2025-PL 
Autoria: Vereadora Marilúcia de Lira Souza
EMENTA: INSTITUI A CRIAÇÃO DA COMISSÃO DA MULHER NA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 025/2025-PL 
Autoria: Vereadora Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
EMENTA: CONCEDE A COMENDA DR. ANTÔNIO MOACIR D. CAVALCANTI AO 

DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE PATOS, FRANCISCO DOS 
SANTOS GUEDES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 016/2025-PL 
Autoria: Vereador Jonatas Kaiky de Oliveira Santana
EMENTA: RECONHECE A PRÁTICA ESPORTIVA DO AIRSOFT E DO PAINTBALL 

COMO MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.
Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 032/2025-PL 
Autoria: Vereador Marco César de Souza Siqueira
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE À 

SENHORA D´ÁVILA REGINA FERREIRA FILGUEIRAS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 033/2025-PL 
Autoria: Vereador Marco César de Souza Siqueira
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE AO SR. 

MATHEUS MAMEDE DOS SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
Resultado: Aprovado em 1ª votação.

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
Discussão e 2ª Votação - Sessão Ordinária de 06/03/2025
Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 011/2025-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE IMÓVEL DE 

PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB PARA O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA.

PROJETO DE LEI N.º 012/2025-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL DE 

PATOS-PB (REFIS-PATOS 2025), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 013/2025-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ALTERA A LEI MUNICIPAL N.º 5.542, DE 19 DE ABRIL DE 2021 E 

REAJUSTA O VALOR DO BENEFÍCIO IMPLEMENTADO ATRAVÉS DO 
PROGRAMA PAI - PROGRAMA DE ATENÇÃO À PRIMEIRA INFÂNCIA.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025.PÁGINA 6
PROJETO DE LEI N.º 014/2025-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO E DOAÇÃO DE IMÓVEL URBANO 

PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE PATOS-PB PARA O GOVERNO 
DO ESTADO DA PARAÍBA PARA A CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO 
CULTURAL (CEU DA CULTURA), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PROJETO DE LEI N.º 003/2025-PL 
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE AO 

DEPUTADO FEDERAL HUGO MOTTA  WANDERLEY DA NÓBREGA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 008/2025-PL 
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE À 

DEPUTADA ESTADUAL FRANCISCA DE ARAÚJO GOMES MOTTA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 009/2025-PL 
Autoria: Vereador Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
Co-Autoria: Vereadoras Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega, Marilúcia de Lira Souza, 

Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes e Valtide Paulino Santos
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE À MÉDICA 

OLÍVIA MOTTA WANDERLEY, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 011/2025-PL 
Autoria: Vereadora Marilúcia de Lira Souza
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE À 

SONIDELANDI SANTOS DE LACERDA (SONY LACERDA), E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 014/2025-PL 
Autoria: Vereador Jonatas Kaiky de Oliveira Santana
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE À JÉSSICA 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 023/2025-PL 
Autoria: Vereador Jonatas Kaiky de Oliveira Santana
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE A 

FRANCISCO ANDERSON MARIANO DA SILVA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 024/2025-PL 
Autoria: Vereadora Marilúcia de Lira Souza
EMENTA: INSTITUI A CRIAÇÃO DA COMISSÃO DA MULHER NA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 025/2025-PL 
Autoria: Vereadora Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
EMENTA: CONCEDE A COMENDA DR. ANTÔNIO MOACIR D. CAVALCANTI AO 

DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE PATOS, FRANCISCO DOS 
SANTOS GUEDES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 016/2025-PL 
Autoria: Vereador Jonatas Kaiky de Oliveira Santana
EMENTA: RECONHECE A PRÁTICA ESPORTIVA DO AIRSOFT E DO PAINTBALL 

COMO MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.

PROJETO DE LEI N.º 032/2025-PL 
Autoria: Vereador Marco César de Souza Siqueira
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE À 

SENHORA D´ÁVILA REGINA FERREIRA FILGUEIRAS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 033/2025-PL 
Autoria: Vereador Marco César de Souza Siqueira
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE AO SR. 

MATHEUS MAMEDE DOS SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VEREADORES LEGISLATURA 2025 - 2028

Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
Cícera Bezerra Leite Batista (Suplente em exercício)

David Carneiro Maia
Decilânio Cândido da Silva

Emanuel Rodrigues de Araújo
Francisco de Sales Mendes Júnior (Afastado)

Francisco Simões de Lucena (Suplente em exercício)
João Batista de Souza Júnior

Jonatas Kaiky de Oliveira Santana
José Ítalo Gomes Candido
Josmá Oliveira da Nóbrega
Maikon Roberto Minervino

Maria de Fátima Medeiros de Mária
Marilúcia de Lira Souza

Marco César Sousa Siqueira
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Rafael Gomes Dantas
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena (Afastado)


